Deinde, nomine tantum proprio, exc.mi D. D. Eugenius Beitia, ep. Santanderiensis in Hispania; Carmelus Canzonieri, ep. Calatayeronensis in Italia; Laurentius Jäger, arch. Paderbornensis in Germania; Placidus Cambiaghi, ep. Novariensis in Italia; Bernardinus Pinera, ep. Temucensis in Chilia; Hugo Donohoe, ep. Stocktoniensis in Statibus Foed. Americae Septemtrionalis; Ioannes McEleney, ep. Kingstonensis in Jamaica; Marcus McGrath, ep. S. Iacobi Veraguensis in Panama; Syrus Silvestri, ep. Fulginatensis in Italia; Bohdan Bejze, ep. aux. Lodzensis in Polonia.

Patres venerabiles, exc.mi Patres conciliares, qui concelebraturi sunt cum Summo Pontifice sabbato proximo et qui iam omnes admoniti sunt, rogantur venire in hanc Basilicam crastina, hora 17 ut, cum magistris caeremoniarum, experimentum aliquod faciant concelebrationis.

Si ingressus principalis huius Basilicae est clausus, poterunt introire in portam quae dicitur a Sancta Martha, ubi est imago mortis, ita ut bene intelligant, nam vocabatur praecise « porta mortis » illa; sed in hoc casu est porta vitae, uti patet.

Lego nunc textum suffragationis circa modos respicientes cap. VI schematis *de Ecclesia*. Videatis pag. 13 [*cf. pag. 136-137*].

His omnibus lectis, Patres venerabiles, quaeritur a vobis: An placeat expansio facta a commissione doctrinali circa Modos, cap. VI respicientes cum correctionibus supra indicatis? Patres venerabiles, rogo vos ut vestris sedibus, quantum possibile est, stetis, ita ut numerus suffragantium sit semper idem. Gratias.

Moderator: Nunc proceditur ad disceptationem circa declarationem *de educatione christiana*.

1

EM.MUS P. D. PAULUS AEMILIUS CARD. LÉGER
Archiepiscopus Marianopolitanus

Venerabiles Patres,

Rebus omnibus bene perpensis, puto melius esse hoc schema commissioni remittere ipso primo scrutinio ut, Patrum animadversionibus auditis, commissio illud profunde melioret pro proxima sessione.

Haec mea opinio fundatur primo in analysi circumstantiarum concretarum in quibus hoc momentosum schema in disputatione venit. Mihi apparet nos non amplius tempus sufficiens nec forsitan vires necessarias habere ad hoc schema debita cum cura examinandum, ad emendationes adaequatas praeparandas atque Patribus proponendas.

Non decet, fateor, in nimia celeritate textum approbare qui pro multis annis erit, ut ita dicam, charta educationis christianae iuventutis et studiorum superiorum in Ecclesia. Iam dictum est in hac aula nos non satis attentionem praebuisse iuventuti; altera ex parte, sat evidens est pluribus, haberi in Ecclesia aliqua crisis studiorum superiorum.

Praeterea, dum *multum*¹ incommodum video in remittendo schema commissioni immediate post disceptationem, timeo ne schema spem decipiat multorum qui in campo educationis vel investigationis scientificae laborant.

Sane, textus schematis quasdam optimas propositiones continet quae servari poterunt. Tamen, schema inspiratione caret atque multa e gravissimis problematibus educationis praetermittit vel nonnisi superficialiter tractat.

Nunc, autem, in mea oratione, duo dicere vellem relate ad studia superiora in Ecclesia:

1. *Problema coordinationis et cooperationis universitatum catholicarum.* Miror schema nihil concretum proponere ad coordinationem et cooperationem universitatum catholicarum promovendas. Nemo est qui non videt momentum cooperationis et coordinationis virium catholicarum in campo indagacionis scientificae praesertim in scientiis theologis, biblicis, philosophicis, sociologicis. Hodie potestates publicae agnoscunt modo valde concreto momentum particulare talis coordinationis in scientiis quae progressum Civitatis respiciunt. Eodem modo non est parvi momenti pro Ecclesia curare de planificatione indagacionis scientiarum sacrarum, si problemata sua doctrinalia apte et sine mora solvevere firmiter intendit.

Propono ergo ut praecipuum munus Sacri Dicasterii qui de studiis curat sit illam cooperationem et coordinationem multis et diversis mediis modernis fovere, praesertim instituendo congressus et consultationem scientistarum atque proponendo attentioni universitatum catholicarum totius mundi problemata urgentiora doctrinae vel vitae scientificae Ecclesiae.

2. *Problema libertatis investigationis scientificae.* Iam plures Patres rogaverunt in hac aula ut Concilium proclamet necessitatem sanae libertatis investigationis scientificae. Haec vota Patrum, vota subsequantur ipsorum multorum scientistarum qui inde ab initio huius Concilii sperant Vaticanum II quaedam principia de libertate indagationis scientificae prolaturum esse. Haec vota Patrum et scientistarum, nisi fallor, non adhuc in textibus Concilii inscripta sunt. Praesens autem schema quod de studiis superioribus tractat, optimus locus est ubi expleri possunt haec vota.

Animo peculiariter attento, Commissio considerare deberet quaestionem libertatis in campo scientiarum sacrarum. Irreparabilia damna oriri possent pro Ecclesia, si haec libertas in tuto non poneretur. Etenim, in mundo nostro ubi omnia et praesertim scientiae tam celeriter evolvunt, magis magisque in dies nova et numerosa problemata et quidem quandoque difficillima ponuntur Ecclesiae. Haec autem problemata Ecclesia recte solvere sperare non poterit, nisi debita cum libertate periti studia sua prosequi possunt. In nostra enim humana conditione, uti saepe dictum est, libertas indagationis est conditio sine qua non progressus *omnium* scientiarum.

Sane, novae tendentiae et inventa quae, necessario, ex investigatione in campo scientiarum sacrarum exsurgunt a competenti Ecclesiae auctoritate diiudicanda sunt ut distinctio fiat inter, ut ita dicam, zizaniam et frumentum. Haec praesentia Magisterii in campo investigationis est originale, perutile, immo necessarium elementum scientifici progressus in Ecclesia.

Ut autem illa Magisterii praesentia omnes fructus afferat, necesse est, uti patet, ne praepropere nec cum diffidentia agatur, sed ut imprimis investigatio excitetur et foveatur. Incitamenta enim quae ab auctoritate dantur ad investigationes prosequendas dialogum fovent inter theologos et ipsam auctoritatem, mutuas incomprehensiones tollunt, reprehensiones inutiles vel saltem faciliores reddunt et ita verum progressum promovent.

Omnibus patet quantum adiutorium fuit nostro Concilio benevola hortamenta ab auctoritate ecclesiastica data apud illos qui in campo litur-

gico, biblico et oecumenico laboraverunt. Quantum nostro Concilio profecerunt illa verba a Pio XII prolata de libertate illorum qui res biblicas investigant: « Ne restano dunque molte, e di grande importanza, nella cui discussione e spiegazione si può e si deve liberamente esercitare l'ingegno e l'acume degli interpreti cattolici, perché ognuno per la sua parte rechi il suo contributo a vantaggio di tutti, a un crescente progresso della sacra dottrina, a difesa e onore della Chiesa »...²

Proponerem ergo ut in eodem sensu, prudenter sed clare, proclametur in nostro schemate libertas indagationis in omnibus scientiis sacris. Ad huius modi declarationem formulandam quaedam elementa, sane latius exponenda et etiam complenda, apud Secretariatum tradam. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ nullum. ² (A.A.S., 35, p. 346).

Animadversiones additae:

In doctrinis de quibus certe constat quod sint de fide tenendae, cultores scientiarum sacrarum libertate frui et uti debent. Illis pertineat cum zelo, prudentia et fidelitate investigare ea omnia quae ad doctrinam et institutionem Ecclesiae pertinent, sicut et ea quae, ab Ecclesia definita, tamen meliorari et compleri possent.

IV. *De institutione catechetica.* Institutio catechetica est sicut anima totius educationis christianae et scholae. Non decet ergo in schemate de scholis catholicis problemata institutionis catecheticae praetermitti. His ultimis annis, ortum est in Ecclesia, uti scimus, desiderium magnum alicuius renovationis in hoc campo quod magna spes fit. Sicut loquimur de motu liturgico et de motu biblico ita etiam loqui possumus de motu catechetico. Oportet ergo ut Concilium occasionem rapiens huius schematis, impetum etiam maiorem det huic motui. Et hoc quidem non sine magna necessitate. Fides enim alicuius hominis in periculo ponetur in aetate suo adulto si inadaequatam institutionem catechetica in pueritia sua recipit. Scio problema institutionis catecheticae iam in schemate « De pastoralibus episcoporum munere » tractatum esse. Credo tamen de novo ibi et quidem fusius tractandum esse, ratione attenta praesertim officiorum illorum qui immediate in scholis responsabilitatem huius institutionis assumunt. Propono ergo ut, ex professo, institutio catechetica in aliqua paragrapho tractetur.

Secretarius generalis: Procedamus, Patres venerabiles, ad suffragationem circa Modos respicientes cap. VII schematis *de Ecclesia*, scil., « De indole eschatologica Ecclesiae peregrinantis eiusque unione cum Ecclesia caelesti ». Videatis pag. 15 [cf. pag. 149-150].

Porro quaeritur, Patres: An placeat expansio facta a commissione doctrinali circa Modos cap. VII respicientes, cum supradictis correctionibus? *Placet an non placet?*

2

EXC.MUS P. D. IACOBUS MALONE

Episcopus tit. Alabandensis, aux. Youngstoniensis

Fratres conciliares et amici adstantes,

Loquor nomine 80 Patrum ex diversis nationibus, praesertim tamen ex Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis.

Intra limites schematis, nunc ad quasdam propositiones reducti, declaratio *de christiana educatione* nobis acceptabilis esse videtur. Proinde, nobis placet. Attamen liceat mihi indicare suggestiones tres sequentes, quibus forsitan schema ameliorari possit:

1. Melius esset si documentum, de quo agitur, ad mentem ipsius commissionis, formam ampliorem haberet.

2. Distinctio societatem inter et rem publicam seu statum, praecise etiam in consequentiis quoad educationem prolis, sublinietur.

3. Relationes inter eos, qui de educatione prolis curam habere tenentur, profundius indicentur.

En ratione: *Ad primum*, i. e. ad evolutionem schematis: Ostenduntur melius *rationes cur* ii, qui de educatione curam gerunt, officium et ius ad educationem prolis habeant. Detur *et ratio philosophica et theologica*, ita ut schema appareat ut synthesis quaedam officiorum et iurium ad educationem spectantium, quae non tantum a catholicis, sed etiam ab omnibus hominibus bonae voluntatis intelligi possit.

Ad secundum, i. e. ad distinctionem inter societatem et rem publicam et ad consequentias huius distinctionis: Societas, conceptus socialis, designat etiam ipsum populum unitum, sicuti anglice dicitur: « We the people ». Alia ex parte, res publica seu status est instrumentum societatis immo politicum. Status seu res publica est brachium politicum ipsius societatis seu populi uniti. Tali in consideratione, societas et status non simpliciter coincidunt.

Status tenetur servire populo unito. Non est *sibi* finis, nec omnia iura societatis habet. Status hoc in sensu non est dominus civium suorum. Functio status determinatur a populo unito, i. e., a societate ipsa.

Haec distinctio, ad educationem prolis applicata, sequentia importat:

a) status non habet sic dictum monopolium educationis. Ubi autem e contra status et societas identificantur, status non raro, immo *saepe* monopolium educationis tenet et exercet;

b) ex distinctione inter societatem et statum sequitur, statum *non* habere ius originale proprie dictum ad educationem ipsam. Quamvis, una ex parte, status voluntatem populi de re educationis sequi teneatur. Alia ex parte, status ius et officium habet, ad curandum, ut *cives sicut cives*, ad officia in statu ipso praeparentur;

c) ex ipsa hac distinctione inter societatem et statum, clare sequitur refutatio monopolii status de re educationis, e. g., contra dignitatem et officia parentum, qui libere scholam pro prole sua eligere debent. Sequitur etiam in re publica pluralistica, parentes habere ius obtinendi iustitiam et aequitatem, ita ut munus suum implere possint, sicut iam ab em.mo card. Spellman dictum est.

Ad tertium: i. e. ad explanationem relationum eorum ad invicem, qui partes in educatione habent. Schema clariorem perspectivam exhibeat relate ad relationes, quae inter eos vigent qui partes in educatione tenent. Nominatim nominentur Ecclesia, status, familia, et parentes, associationes privatae, scholae, magistri et educatores, necnon educatrices, administratores et ipsi educandi. Relationes istae ad mentem Litterarum Encyclicarum Papae Pii XI, *Divini Illius Magistri*, explanari possent. Evolutio harum relationum necessaria esse videtur, quia schola *non simpliciter* extensio familiae, magistri *non simpliciter* mere delegati familiae, schola denique *non est simpliciter* instrumentum status, et ita porro.

Conclusio: Omni cui cura est de educatione, tenet officium proprium et legitimum in ipsa educatione praestanda et unusquisque sub suo proprio respectu ad educationem ordinatur et, per hoc, etiam ab aliis in competentia sua limitatur. Fundamentalis ergo distinctio inter ipsum populum unitum et brachium suum politicum, i. e. statum, inservire potest ut confusiones in materia educationis melius vitentur. Dixi.

Secretarius generalis: Patres venerabiles, vobis notum facio exitum suffragationis peractae:

Praesentes votantes	2.131
Dixerunt <i>placet</i>	2.114
<i>non placet</i>	12
<i>placet iuxta Modum</i>	4
Suffragium nullum	1

Ergo expansio modorum quoad cap. VI est probata a congregatione generali. Nunc velitis audire correctiones admissas circa cap. VIII et ultimum. Videatis fasciculum, pag. 22 [cf. pag. 168-171].

Ergo quaeritur, Patres: An placeat expensio facta a commissione doctrinali circa Modos, cap. VIII respicientes, cum correctionibus supra indicatis? *Placet an non placet?*

3

EXC.MUS P. D. ARTURUS RIVERA DAMAS

Episcopus tit. Legiensis, aux. S. Salvatoris in America

Venerabiles Patres,

Loquor nomine plus quam 40 episcoporum. Exc.mus relator qui textum novissimum declarationis *de educatione christiana* nobis explicavit et commendavit, de eius vexata elaboratione quaedam innuit. Quibus attente perspectis fieri non potest quin commissioni de studiis et seminariis de labore diuturno peracto ex toto corde gratiae agantur et una simul petitio exhibeatur, ut accurate et benigne consideret vota nova quae proferre liceat circa ipsius textus definitivam redactionem.

1. Non videntur validae rationes quibus mentio explicita de scholis ex titulo declarationis expuncta est, cum ipsa commissio hunc titulum vindicaret, et recte quidem, in examine animadversionum a Patribus missarum, ut in priore schemate Propositionum legitur, pag. 18.

Nunc autem de « Educatione » tantum christiana titulus loquitur et quaestio gravissima et actualis de *scholis* catholicis fere abscondita exhibetur, quod multis Patribus displicet, qui valde desiderant, ut problema fere ubique urgens, sincere et aperte a Concilio nostro tractetur. Eo vel magis quod inde ab initio hoc argumentum in omnibus praecedentibus redactionibus schematis ex unico titulo, scil. « de scholis catholicis » in lucem ponebatur. Educatio christiana multo latius patet quam schola catholica, de qua praecipue sermo fieri debet. Sufficere videtur, ut de educationis *principiis* agatur veluti in introductione vel in prolegomenis ex quibus fundamenta doctrinae de scholis hauriuntur. Si haec res ardua est et difficultatibus plena eo magis urgetur conciliaris declaratio segura, certa, clara.

2. Stylus et modus loquendi huius novae declarationis in non paucis magis pastoralis et oecumenicus evasit quod laudandum est. Sed hac in re saepius ultra modum commissio processisse videtur, ita ut haec declaratio appareat documentum nimis infirmum et debile. E. g., in n. 2 loco affirmationis apertae et firmae iuris nativi et divini Ecclesiae in opere educationis propriorum filiorum, de quo tantum ex obliquo in n. 6, et relate ad cuiusvis confessionis scholas sermo fit, habetur tantum obla-

tio adiutricis operae educationis erga omnes gentes. Item quoad scholas, Ecclesia collaborationem tantum offert parentibus proprium ius ad scholas condendas et eligendas prosequentibus (n. 4); catholicorum officium urgetur collaborationem praestandi societati civili in istius munere educandi et instituendi cives (n. 5). De proprio iure Ecclesiae scholas condendi et regendi iterum ex obliquo tantum in n. 7 tractatur: *fovendo* tantum — idque cum clausulis — scholas catholicas. Non pauca alia momentosa de scholis indirecte vel implicite tantum tanguntur uti libertas, media sustentationis, scholae neutrae, confessionales, mixtae etc. Gravissima quaestio de habitudine auctoritatis civilis in societate pluralistica ad ius et factum educationis et institutionis ne innuitur quidem. Tota declaratio hac forma exarata apparet pia exhortatio, benevola oblatio et cauta affirmatio, potius confusa et velata.

In aliis schematibus manifesta fit huiusmodi spiritus remissionis; sed in hac declaratione verum nocumentum evadit: nam *inimicos* ad risum movet et ad actionem infensam in materia scholarum prosequendam vel instituendam fere provocat; *indifferentes* in societate hodierna pluralistica religionum et confessionum ab iniustitia sociali hac in re nullatenus retrahit; *amicos autem et fideles*, qui, propter liberalismi laici diffusam mentem, de scholis catholicis iam saepe non recte sentiunt, non solum non confirmat in vera doctrina et strenua promptaque actuositate, verum etiam infirmitate et animi demissione afficit, quatenus hac declaratione potius bona voluntas urgetur quam vindicatio iuris nativi quod gravissimum officium imponit. Quod potius maximum periculum pro educatione et institutione catholica secumfert praesertim nostris in regionibus.

3. Peropportunum esse videtur, ut Concilium Oecumenicum in hac declaratione explicitam mentionem faciat de maximo momento quod scholis attribuendum est in opere propagationis et defensionis fidei. Quamvis enim in non paucis regionibus haec operositas ab auctoritate civili quoque *iam*¹ impugnetur, forti animo difficultatibus occurrendum est, cum diuturna experientia teste certe constet, apud non paucos populos praesertim recentioris progressionis unicam fere vel saltem efficacioriam viam societatis christianae aedificandae seu conservandae consistere in christiana institutione puerorum et puellarum; quod fieri potest sive in scholis litterariae conformationis sive etiam in sic dictis *scholis professionalibus*, quibus adulescentes et futuri operarii a materialismo atheo servantur.

Nobis successoribus apostolorum munus incumbit, ut strenue veritatis testes simus in mundo. Mundus autem et fideles nostri in hoc gravissimo negotio scholarum quod maximum habet momentum pastorale

quia maximum est instrumentum educationis et formationis christianae, doctrina et norma omnino clara et firma indigent. Nostrum est, venerabiles Patres, hanc doctrinam et normam sine ambagibus, prudenter quidem, sed viriliter et genuine declarare tamquam boni pastores qui gregem forti animo defendunt et substantiali cibo pascunt ...². Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Concludo: Cum agatur de « declaratione » tantum, non datur locus enucleandi in ea doctrinam de re scholastica. Verum, omnia huius rei capita quae nostris diebus momentum pastorale grave induunt, brevibus, claris et certis verbis edicantur, ut commissioni et labori postconciliari aptum et substantiale fundamentum praebeatur. Quod ut fiat, commissionis conciliaris membra enixe rogamus.

Secretarius generalis: Patres venerabiles, transeamus ad suffragationes reliquas circa propositiones schematis *de institutione sacerdotali*. Velitis videre pag. 16, nn. 13-15 [cf. *vol. III, pars VII, pag. 544-545*]. *Placet, non placet an placet iuxta modum?*

4

EXC.MUS P. D. LUCAS OLU CHUKWUKA NWAEZEAPU
Episcopus Warriensis

Venerabiles Patres,

Licet decisionem laudemus quaestionem tractandi de educatione christiana et non tantummodo de scholis catholicis, timemus nihilominus ne in ampliore hac consideratione, momentum urgensque necessitas scholarum catholicarum in lucem vix ponerentur. Nam in Patria nostra didicimus magna beneficia a scholis catholicis collata, proptereaue vellemus venerabilibus Patribus exponere quae nos peculiari modo hac in re experti sumus, quam multis ex rationibus universalis applicationis esse credimus.

1. Quam vere dictum est in declaratione nostra quod ministerium scholae catholicae sit apostolatus veri nominis! Aptissimum instrumentum revera est ad evangelizandos et salvandos homines. Inde ab initio, evangelii praecones in finibus nostris scholam aedificare solebant in qua missam pro pusillibus suorum gregibus celebrabant. Praetereuntibus annis, circa hanc scholam communitas christiana pedetentim aucta est. Ubi in principio habebatur solummodo schola una eaque parva, hodie multae scholae, veraque multitudo fidelium necnon magnae ecclesiae videntur. Immo, parentes pagani libenter mittunt filios suos ad scholas catholicas.

Hodie multi qui scholas nostras frequentant sunt non-christiani qui

dum primis litterarum elementis imbuentur in fidem catholicam instruuntur. Alii parentes filios suos adducunt adhuc infantes ut baptizentur, firmiter iam in animis habentes eos postea ad scholam catholicam mittere. Omnes sex episcopi in Nigeria nati, non solum e scholis catholicis sunt profecti sed etiam uno excepto in domibus achristianis erant nutriti. Ad has scholas a parentibus nostris nos Africani missi sumus eo quod christianos nos fieri volebant. Procul dubio hi parentes nostri, tum christiani tum non-christiani studio scholarum catholicarum ardent easque catholicas remanere ex animo peroptant.

2. In declaratione nostra parentes catholici admonentur de officio suo mittendi filios ad scholas catholicas si hae adsunt. Attamen, si schola, v. g., est inferior nomineque tantummodo catholica, quomodo possumus parentes coercere ad huiusmodi scholam filios suos mittere? Niti debemus ut scholae nostrae catholicae sint praestantissimae et valor earum omnibus clare eluceat. Parentibus debent bonis rationibus instrui cur omnino oportet filios suos mittere ad scholas catholicas, et has in declaratione nostra inscribi volumus. Haud necessarium in Nigeria videtur ut parentes de obligatione sua admonerentur, nam cum gaudio mittunt filios suos ad scholas catholicas propter institutionem cum intellectualem tum religiosam tum moralem. Quod si non quidem crederent, non committerent filios suos ad scholas catholicas quia aliae scholae non desunt. Etiam parentes Islamici filios suos mittunt ob moralitatem et disciplinam quam ibi inveniri putant. Si cum his qualitatibus scholae nostrae floreat tunc parentes eas pro filiis semper desiderabunt.

3. Pergratum nobis esset si Concilium affirmaret etiam quod schola catholica non est instrumentum proselytizendi per media improba et inhonesta. Etenim vero in scholis nostris fidem catholicam utique docemus sed nunquam alumnis nolentibus neque eis quorum parentes sunt inviti. Libertas religiosa observatur et observari debet in scholis catholicis. Parentes achristiani qui mittunt filios suos ad scholas nostras volunt eos baptizari et vivere ut catholicos; dicunt enim: « Nosmetipsi nimis in aetate sumus profecti, at filios nostros libenter damus ». Protestantes vel Islamistae qui filios suos mittunt, eos separare possunt hora instructionis religiosae ad suam propriam fidem sequendam. Et cum multae scholae catholicae per orbem terrarum alumnos habent acatholicos, Concilium hanc rem omnibus clarare debet ...¹

4. Dicitur in relatione solum decem vel viginti pro centesima parte puerorum catholicorum educari in scholis catholicis. At in patria nostra fere omnes pueri catholici in scholis catholicis sunt. Gratias propterea

agimus Deo et etiam variis rei publicae gubernatoribus in Foederatione Nigeriae qui semper magna cum generositate opes scholis praestant et quidem semper agnoverunt iura parentum in educatione prolis. Credimus nos quod commoda tum populi tum patriae maxime promoventur quando Ecclesia et parentes cum harmonia cooperantur inter se et cum rei publicae moderatoribus in operibus educationis, et quod confiscatio scholarum catholicarum a Statu esset non tantummodo contra commoda omnium sed et contra iustitiam ipsam.

5 et ultimo. Alii forte sunt episcopi qui putant onus scholarum catholicarum nimis esse onerosum; considerent tamen experientiam praetitorum centum et quinquaginta annorum! Ubi systema scholarum sine religione impositum erat ibi multi fidem amiserunt. Ubi sunt magnae multitudines hominum ex stirpe christiana qui non amplius sunt christiani ibi videtis malos et nefastissimos effectus systematis quod Deum non agnoscit. E contra, in aliis communitatibus ubi scholae catholicae florent cum auxilio et benevolentia rei publicae, ibi invenitis magnum fervorem apud populum, multasque vocationes tum sacerdotales tum religiosas. Verum omnino est quod penes Ecclesiam praeter scholam catholicam alia habentur instrumenta educationis christiana; attamen, sine scholis educatio christiana revera esset valde difficillima et periculo infidelitatis obnoxia. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Etiam de libertate religiosa Concilium debet clare dicere quod ubi existit systema scholarum statalium, ibi moderatores rei publicae debeant instructionem religiosam puerorum secundum voluntatem parentum promoveri et custodire. Ecquidem haec est ius parentum naturale, perniciosis moribus hac in re aliquarum nationum non obstantibus.

Secretarius generalis: En textum suffragationis VI, pag. 18, nn. 16-18 [cf. vol. III, pars VII, pag. 545-547]. *Placet, non placet, placet iuxta modum?*

Attendatis, Patres! Lego exitum suffragationis II et III hodie peractae, nempe quoad modos respicientes capp. VII et VIII schematis *de Ecclesia*.

Cap. VII: Praesentes votantes	2.131
Dixerunt <i>placet</i>	2.127
<i>non placet</i>	4

Ergo expansio modorum quoad cap. VII placuit.

Quoad cap. VIII et ultimum.

Praesentes votantes	2.120
Dixerunt <i>placet</i>	2.096
<i>non placet</i>	23
Suffragium nullum	1

Ergo omnia capita schematis *de Ecclesia* [*plausus*] probata sunt. Sed non sufficit, Patres.

Iam cum hoc ordo permittat, moderatoribus visum est suffragationi supponere integrum schema. Quod fiet crastina. Et hodie distribuatur vobis iam paratum totum schema ita emendatum *de Ecclesia*... distribuatur vobis. Revera typographi miracula fecerunt [*plausus*]. Super illud schema fiet crastina initio congregationis suffragatio finalis congregationis generalis cum duplici formula, *placet* et *non placet*.

In libello iam scriptum est « de quo disceptabitur in sessione publica ». Sed hoc hypothetice dictum est, si placuerit congregationi generali crastina et Summus Pontifex in hoc consenserit. Sed non poterat fieri bis idem labor. Quapropter illa phrasis interpretanda est sensu hypothetico. Crastina igitur fiet suffragatio finalis schematis *de Ecclesia* cum duplici formula, *placet* et *non placet*. Et erit ultima in congregatione generali. Gratias.

5

EXC.MUS P. D. ALOISIUS EDUARDUS HENRIQUEZ JIMÉNEZ

Episcopus tit. Lamdiensis, aux. Caracensis in Venezuela

Venerabiles Patres, Observatores et Auditores!

Schema propositionum *de educatione catholica* parum placet, quia nimis conservativum, *parcatis mihi verbum*;¹ quod hucusque factum fere canonizat, quaestiones gravissimas effugit et nihil novi affert pro renovatione, « aggiornamento », educationis catholicae.

Certe, si duobus prioribus schematibus *de scholis catholicis* comparatur, hae propositiones progredere videntur; nam illic tota solutio gravissimi problematis evangelizationis et educationis hodiernae iuventutis tantum in scholis sic dictis confessionalibus collocare videbatur. Nam² hae propositiones totum ambitum educationis respicere intendunt, *ut scribitur enim in prooemio, et in n. 2.*³

Attamen in bonis intentionibus remanet; in his bonis intentionibus, quae, ut aiebat S. Theresia a Iesu, inferno replent. Ea *etenim*⁴ quae sub n. 5 traduntur non *vere*⁵ videntur sufficientia.

Puncta *vero*⁶ fundamentalia, neuralgica ut sic dicant, non tanguntur; et quia, a saeculis factum, totum pondus evangelisationis et educationis iuventutis in scholis catholicis reponitur, quamquam hodie maxima pars iuventutis, etiam catholicae, in nostris scholis non educetur.

In campo educationis, gravia problemata tam in ordine iuris, quam in ordine facti ante nos insurgunt.

Ecclesia a Christo Domino missionem accepit evangelizandi omni creaturae usque ad consummationem mundi. Iterum, utpote mater fidelium, officium et ius habet filios educandi in fide ad vitam divinam participandam, ideoque ut ad vere humanam et supernaturalem perfectionem perveniant.

Ad hanc missionem et officium adimplenda scholae certe sunt media, sed tantum media ad evangelizationem, et in ordine mediorum remanere debent; quamvis nonnumquam tamquam fines in se ipsis tractare viderentur.

Exinde patet tantopere uti debent, ipsisque prae aliis mediis primatum praebere, in quantum vere efficaces sunt ad mundi hominumque evangelizationem; e contra, si in determinatis adiunctis, vel regionibus vel temporibus, ipsae scholae confessionales minus efficaces appareant ad missionem et munus evangelizationis adimplendum, ipsis etiam derelictis, alia media efficaciora invenire oportet. Ipsa missio divina a Christo accepta ad hoc nos cogit.

In medio Aevo, quia societas civilis impervia erat, Ecclesia, ut munus suppletorium, mundi occidentalis totam educationem assumit. Sed in modernis civilibus societatibus, hoc munus Status reassumit, qui etiam ad illud implendum media efficacissima, sive technica sive pecuniaria possidet.

Immo Status hodierni conscii sunt officium habere promovendi opera educationis et culturae et non tantum « ad parentum ius et officia tuenda atque ipsis adiutorium praebendum », sed et praecipue ad proprios cives efformandos secundum mores, traditionesque nationales, et hoc ut postulatum boni communis. Et non tantum sunt conscii, sed, pro dolor! in non paucis nationibus ius ad educationem exclusivum habere contendunt.

Quamvis totalitarismum educationalem Status reiicere debemus; tamen hodiernae societati civili ius ad proprios cives convenienter efformandos negare non possumus.

Omnibus consideratis clarissime patet in societate hodierna, munus suppletivum Ecclesiae in campo educationali magis magisque restringi; cum e contra munus et officium evangelizationis in toto ambitu educationali et culturali, graviora et urgentiora fieri.

Praesentia Ecclesiae totum ambitum educativum et culturalem, velut ad intra, luce Christi illuminare oportet.

Maxima pars puerorum et iuvenum, etiam catholicorum, scholas publicas frequentant; numerus vero alumnorum nostrarum scholarum, ne quidem in proportione incrementi catholicorum in mundo, crescit. Ne fallamur, Ecclesia, neque numero neque mediis technicis et pecuniaribus societati civili in campo educativo aemulari potest. Nostrae scholae sunt et erunt perpulchri « horti conclusi » nimio amore culti, sed quorum fructus ad evangelizationem mundi in dies, proh dolor!, decrescere videntur.

Proinde, quamvis scholae confessionales in mundo hodierno adhuc ad evangelizationem, christianamque educationem aptam instrumenta remaneant; attamen, in Concilio, sereno ac vigilantissimo animo studere debemus an scholae nostrae ad *totius* iuventutis evangelizationem ac educationem et ad totius ambitus educationis christianam transformationem omnino sufficientes, et efficaces sint. Nam de ipsarum sufficientia dubia nos torqueri poterunt, si maxima pars puerorum et iuvenum etiam catholicorum extra nostras scholas educentur, et si in non paucis nationibus aditus ipsarum pauperibus fere clausus sit, quia stipendia, pensiones ut aiunt, solvere non possunt. Ideoque educationem catholicam fidei crisi subiicere debemus ut in toto campo educationali praesentia Ecclesiae non solum technice, sed etiam caritatis et evangelicae paupertatis testimonio efficacior evadat. Autocritica nos cogere deberet, ut inefficacibus derelictis, insufficientia compleamus et efficaciora ad evangelizationem amplectemur.

Ecclesia fere abest ab scholis publicis, quae hucusque cum diffidentia, suspicione, ac timore, et non solum quia periculum ideologicum, sed quia velut aemulae, visae sunt. Valde solliciti pro nostris scholis, magnum agrum educationis in mundo derelinquimus. Si ab educatione ad culturam ascendimus praesertim ad artes et litteraturam, Ecclesiam fere totaliter absentem in ipsis invenimus. Publicas scholas ut aemulas considerantes magistros et professores catholicos, qui ipsas ab intra transformare poterint, sufficienti numero efformare non curavimus. Ipsi in scholis publicis et in universitatibus civilibus veluti ut derelicti a nobis, immo fere ut proditores educationis catholicae, aliquomodo se sentiunt.

Nunc vero in Concilio alte et clare nostrum gratum animum ipsis patere debemus, nam si Ecclesia adhuc in campo educationali et culturali societatis civilis praesens sit, ab ipsis, quae in scholis et publicis universitatibus, testimonium Iesu Christi praebentibus, maxima in parte debetur ...⁷.

*Concludo. Quoad propositiones propono quas etiam 132 Patres inter quos cardinales subscripserunt.*⁸

1) *Nos educationi catholicae*⁹ sincera et fideli crisi subiciatur, ut ipsa vere idonea et efficax pro evangelizatione mundi efficiatur.

2) Ad magisterium in scholis publicis necnon in universitatibus civilibus, inter nostros iuvenes, vocationes suscitentur, ad ipsum assumendum alliciantur, culturaliter, scientifice, et apostolice efformentur, et ad hunc finem ubi desunt, etiam instituta apta constituentur.

3) Mediis socialis communicationis, praesertim radio televisivis, in ambito educationali et praesertim in evangelizatione et instructione catechetica utentur, et ad hoc organizationes etiam internationales constituentur, vel foveantur.

4) Ut sacerdotes ad evangelizationem et munera pastoralia destinentur, laici catholici pro nostris scholis numero semper maiori assumantur.

5) Omnium nostrarum scholarum aditus pauperibus re vera pateant; si selectio fiat, qualitativa sit non chrematistica.

6) Ut in omnibus nostris scholis verum testimonium caritatis et paupertatis mundo praebeatur. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Nunc. ³ Scribitur enim in prooemio: « Ecclesia vi divinae suae missionis transformationi ac praesertim educationis evolutioni atque ampliationi opem ferre nunc quoque debeat » ... et in n. 2: « Ecclesia omnibus populis confirmat sinceram suam voluntatem adiutricem praestandi operam in universo educationis campo, ut uniuscuiusque populi filii educationem propriae indoli ac culturae, patriisque traditionibus accommodatam recipiant et ad altiore veritatum cognitionem perducantur. ⁴ vero. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ Multa in hoc Concilio de praesentia Ecclesiae in mundo locuti sumus; sed de praesentia Ecclesiae in publica educatione obliti fuimus. Et hic, ubi Ecclesia deficit, praesentia marxismi est vere actiosa et multiplex. In mundo occidentali communismus, non inter operarios, sed inter studentes et intellectuales et artistas maxime progreditur. Si in mundo hodierno centena millionum puerorum ac iuvenum attingere non possumus, quousque tandem fere omnes nostras vires impendentes prosequemur in nostris « hortis conclusis » cultivandis, dum in vera et ampla evangelizatione iuventutis deficimus? Et alia quaestio. Sacerdotum numerus magis magisque imminuitur, sed necessitates pastorales et evangelizationis de die in diem crescunt. Decena millium sacerdotum in scientias et artes profanas docendo occupantur. Cura ipsa spiritualis etiam in nostris scholis catholicis, ut ex fructibus dignoscitur, non raro deficit. Hinc quaestiones: 1. Defectus vocationum sacerdotalium, qui a non paucis scholis catholicis patiuntur, an forte non oriatur a deficiente cura spirituali alumnorum, vel a selectione alumnorum non propter dotes morales et intellectuales, sed propter